Si quis iuraverit³⁾, se non promisso exhibere, commodum inde non percipiet reus. Si vero iuraverit, se non debere, quaerimus causam, utrum quasi non promiserit⁴⁾, vel quasi exhibuerit, an vero quasi solverit. Eadem et in eo, qui de debito solvendo fideiussit.

3) si quis iuraverit] **Cyrilli.** Qui reum exhibere promisit, si iuraverit, se non promisso, non prodest reo. Si vero iuraverit, se nihil debere, spectandum est, quomodo iuraverit, sive quasi non promiserit, sive quasi exhibuerit, sive quasi solverit. Eadem et in fideiussore.

Debemus, inquit, emendare obscuritatem iuriūrandi. Spectamus autem mentem eius, qui detulit iuriūrandum, et eius, qui iuravit. Cernitur vero haec ex iis, quae ante delationem iuriūrandi in controversia erant, ut ait Pomponius in dig. 42. huius tit. Si tamen de mente non constet, videtur ex praesumtione fideiussor semper de tota re iurasse.

4) utrum quasi non promiserit] Quandoquidem obscuritas in iureiūrandando appetit, quomodo, qui promisit, iuraverit, se nihil debere, an quasi iam reum exhibuerit, quem exhibitorum se esse promiserat: ideoque iuravit, se nihil debere, quia promisit, quod fecit, et reum exhibuit: vel quasi iam solverit, quanti ea res est, quod reum exhibere non potuerit: vel iuraverit se nihil debere, quod omnino non promiserit: hoc poterimus cognoscere, id est, rei xeritatem discere, ex iis, quae iuriūrandum praecedunt, argumentis. His enim cognitis intelligemus, cuius gratia se nihil debere iuraverit. Quodsi neque ex indiciis probari poterit, cuius causa se nihil debere iuraverit, tunc videtur ex praesumtione non generaliter iurasse, se non debere, sive nec se ipsum, neque principalem. Quoniam enim ambiguitas est, pro reo debet iudex sententiam ferre. Idem et de fideiussore. Ne vero intelligas haec, de fideiussore iudicio sisti, sed de fideiussore pecuniae debitate, nisi solverit debitor. Si quidem igitur et in fideiussore, qui iuravit, se non debere, probetur, cuius gratia iuraverit, quasi non debeat, an quasi dicens se non fideiussisse, nulla erit ambiguitas: nam si quidem probetur, propterea eum iurasse, quasi dicat, se fideiussorem debiti non exstitisse reo, tenetur principalis, fideiussore liberato. Si vero non probetur, cuius gratia iuraverit, pro reo iudex sententiam feret.

b) Fahr. in marg. emendat ὀρείλογεν. bb) Fahr. in marg. addit φέος. c) Fahr. in marg. addit ὅτε ante ἐγγυήσασθαι. cc) Fahr. καταβαλεῖν et καταβάλλειν. d) Sic lego. Fahr. ἀποφῆνασθαι.